tur; amplitudo, & altitudo. Vtraque stupenda. Age, videamus. Occurrunt primò verba Valerij valdè oportuna, lib. IV. cap. VI. Narrat de L. Quinctio Cincinnato. *Ei quatuor jugera aranti non solum dignitas patri: familia constitit, sed etiam dictatura delata est. Angustè se habitare nunc putat, cujus domus tantum patet, quantum Cincinnati rura patuerunt.* Viden? angustæ illæ ædes, quæ quatuor jugera caperent. Et fides ne verbis est? omninò. nam quis deroget Scriptori tam fido, & probato? Tamen stabiliamus, quando hoc nunc agimus. Sub Nerone servi quidam ejus piscinas habuere duobus jugeribus maiores; nonnulli etiam culinas. Plinius ecce lib. XVIII. cap. II. *Bina tunc jugera Pop. Romano satis erant, nulliq; maiorem modum attribuit: quò servos paullo ante principis Neronis, contemptis huius spacij viridariis, piscinas iuvat habere majores; gratumq; si non aliquem & culinas.* Quorundam cellaria etiam longè excefferunt. Plinius idem XXXVI. cap. XV. *Sic non habitârunt illi, qui hoc imperium fecere, tantas ad vincendas gentes referendosq; triumphos ab aratro aut foco exeuntes, quorum agri quoque minorem modum obtinuerunt, quam istorum cellaria.* Loquitur illic de Cincinnato, & Fabritio; quorum iste septem tantum jugera possedit. At ecce, postea cellaria hoc spatium superârunt. Æstima nunc reliquam amplitudinem justâ proportionem. Certè oportet ad urbes accesserit, & quidem magnas. Salustius in Catilinâ luculentus auctor. *Domos atque villas cognoveris in urbium modum ex edificatas.* Immo vincebat. Seneca de Benefic. lib. VII. cap. X. *Ædificia privata laxitatem urbium magnarum vincuntia.* Et apud Tacitum Annal. III. *leges, Villarum infruita spatia.* Quod magis mirere: Necdum hæ unæ sufficiebant, cõjungebant binas, ternas, ut laxius magnificentiusque habitarent. Sic Catilina apud Salustium in Oratione ad milites suos, exprobat hostibus; *Illos binas aut amplius domos continuare.* Et capiendus hinc Martialis lib. IV. Epigr. XL.

Et do-

Et docti Seneca ter numeranda domus.

Iam altitudinem aspiciamus, quæ cælo panè imminebat. Petronius.

Ædificant auro, sedesq; ad sidera mittunt.

Sed hæc poëtica *ὑπερβολή*, & intrâ veri limites maneamus, vel sic tamen verum non dicere videbimur. Sunt qui templorum altitudinem superaverint, inter quos Cetronius, & Posides; quorum ille ædem Herculis & Fortunæ, hic Capitolium transfecit. Iuvenalis Sat. xiv.

*Ædificator erat Cetronius, & modò curvo
Litore Caieta, summâ nunc Tiberis arce,
Nunc Prænestinis in montibus alta parabat
Culmina villarum Græcis longeq; petitis
Marmoribus, vincens Fortunæ atque Herculis ædem;
Vt spado vincebat Capitolia nostra Posides.*

Seneca Consolat. ad Helviam, cap. ix. *Hoc cogitandum est, ista bonis viris per falsa & pravè credita obstare: quò longiores porticus expedierint, quò altiùs turres sustulerint, quò depressius æstivos specus foderint, quò maiori mole fastigia canationum subduxerint, hoc plus erit quod illis calum abscondat.* Salvianus ad Ecclef. Cathol. lib. i. *Non superbas ac præminentes excelsis urbibus domos, non supra humanos visus elata culmina, nec inserta nubibus aërio habitatore fastigia.* Porro, quod non minùs mirere; in his ipsis fastigiis pomaria, ac memora. Seneca Epist. cxxii. *Non vivunt contra naturam, qui pomaria in summis turribus serunt, quorum silva in tectis domorum ac fastigiis nutant, inde ortis radicibus quò improbè cacumina egissent.* Fabianus Papius apud Senecam patrè lib. II. Controvers. i. *Quin etiâ montes silvaq; in domibus marcidis umbrâ fumoq; viridibus.* Et in his arboribus, ut scias, magnus luxus: itaque summi eas pretij censuerunt. Et una pomus referebat domino duo millia nummum annua, sive florenos centum. Plinius lib. xvii. cap. i. *Nec minus miraculum in pomo est, multa-*

rum

rum circa suburbana fructu annuo addito binis millibus nummum, maiore singularum redditu, quàm erat apud antiquos prædiorum. Atque huiusmodi quidem arborum, ut vulgarium, parva adhuc ratio erat; maior longè aliarum, quas ad delicias habebant, & ostentationem. Adeoque Cn. Domitius L. Crasso solas decem tales æstimavit *tricies sestertio*, sive centies & quinquagies mille florenis. Val. Maximus lib. ix. cap. i. *Cn. Domitius L. Crasso collega suo altercatione ortâ objecit, quod columnas Hymettias in porticu domus haberet. Quem continuo Crassus, quanti ipse domum suam æstimaret, interrogavit. Atque ut respondit sexagies sestertio: Quanto ergo eam, inquit, minoris fore æstimas, si decem arbusculas inde succidero? Ipso tricies sestertio, ait Domitius.* Hui! quis hæc credere aufit? Si ad nostrum seculum æstimamus, nunquam fidem invenient, ut profectò neque pleræque hæc Romana. Et quæ fuerunt illæ arbores tam pretiosæ? Plinius narrat lib. xvii. cap. i. *Loti patulâ ramorum opacitate lascivæ.* Sed fastigia illa, ut eò redeam, nemo fuit qui coërceret? Ita Augustus fecit, & modum præscripsit pedes septuaginta. Strabo lib. v. *πρὸς δὲ συμπλήρωσις τῆ ὑψηλῆ τῆ καινῶν οἰκοδομημάτων καθελῶν, καὶ κωλύσεις ἐξαίρεσι ποδῶν ὁ τὸ πρὸς ταῖς ὁδοῖς ταῖς δημοσίαις.* Et renovasse videtur Nero post incendium illud. Tacitus Annal. xv. *Urbis quæ domus supererant, non, ut post Gallica incendia, nullâ distinctione, nec passim erectæ; sed dimensis vicorum ordinibus, & latis viarum spatiis, cohibita ædificiorum altitudine.* Traianus mox ad ix. reduxit. Aurelius Victor in Epitome. *Traianus per exquisita remedia opitulatus est; statuens, ne domorum altitudo sexaginta superaret pedes, ob ruinas faciles, & sumptus, si quando talia contingerent, exitiosos.* Sed quod pretium ædium? non credendum facilè. De Clodio narrat Plinius lib. xxxvi. cap. xv. *P. Clodius quem Milo occidit, sestertium centies & quadragies octies domo emptâ habitavit.* id est, undecies centum & quatuor millibus florenorum. Sed hæc domus sine dubio arborarium in

E fastigio

fastigio non habebat; nam longè majus tunc pretium fuisset, cum solas decem arbusculas, ut jam vidimus, æstimârit Domitius tricies sestertio, sive centum quinquaginta millibus florenorum. Itaque necessariò mendum est in istis Valerij verbis, quibus Crassio interroganti respondet Domitius, æstimare se domum *sestertio sexagies*. Vt quid enim? decem arbusculæ estimabuntur tricies sestertio; & reliquum arborarium omne cum totâ domo tantum sexagies? Nulla est proportio: nulla ratio. Scribendum; *respondit sexcenties sestertio*. id est, tricies centum millibus florenorum. Firmat conjecturam nostram Plinius lib. XVI I. cap. I. qui auget etiam, & de sestertio millies narrat. Hirrius ex ædificiis circum piscinas suas capiebat annua *sestertia duodena millia*, sive florenorum sexcenta millia. Auctor est Varro de Re Rust. lib. III. cap. XVII. Eiusdem una villa vendita est *sestertio quadringenties*, id est, vicies centum mille florenis. Hoc idem Varro testatur, sed locus corruptus est, & *quadragies* editur. Vide correctionis nostræ rationem infra cap. XIV. Et hæc quidem pretia stante adhuc Rep. luxu necdum tam effreni. Cave censeas idem sub Imperatoribus mansisse: affirmo tibi, in immensum crevisse. Æstima ab isto Plinij loco, proximè citato libro. *M. Lepido, Q. Catulo Coss.* (id est, annis XXIX. ante Iulij imperium) *ut constat inter diligentissimos auctores, domus pulchrior non fuit Romæ, quam Lepidi ipsius. At herculè intra annos xxxv, eadem centesimum locum non obtinuit. Computet in hac æstimatione, qui volët, marmorum molem, opera pictorum, impendia regalia, & cum pulcherrimâ laudatissimâq; certantes centum domos, posteaq; eas ab innumerabilibus aliis in hunc diem victas.* Desinam in duabus ædibus duorum Imperatorum. Ille ipse Plinius subjungit. *Sed eas omnes due domus vicerunt. Bis vidimus totam urbem cingi domibus Principum, Caij, & Neronis, & hujus quidem, ne quid deesset, Aurea. Et Auream istam ecce describit Suetonius cap. XXXI. Domum à Pa-*

latio

latio Esquilias usque fecit, quam primò Transitoriam, mox incendio absorptam, restitutamq; Auream nominavit. De cuius spatio atque cultu suffecerit hoc retulisse. Vestibulum ejus fuit, in quo colossus centum viginti pedum staret ipsius effigie: tanta laxitas, ut porticus triplices miliarias haberet: item stagnum maris instar, circumseptum ædificiis ad urbium speciem. Rura insuper arvis atque vinetis, & pascuis, silvisq; varia cum multitudine omnis generis pecudum ac ferarum. In ceteris partibus cuncta auro lita, distincta gemmis unionumq; conchis erant. Canationes laqueata tabulis eburneis versatilibus, ut flores fistulis & unguenta desuper spargerentur. Præcipua canationum rotunda, quæ perpetuò diebus ac noctibus vice mundi circumageretur: balinea marinis & Albulis fluentes aquis. Ejusmodi domum cum absolutam dedicaret, hæctenus comprobavit, ut se diceret, QVASI HOMINEM TANDEM HABITARE COEPISSE. Quis hæc leget, quis audiet sine stupore? Nemo poterit.